
令和 7年 9月吉日 

保護者各位 

市川市立第一中学校 

PTA 会長 黒澤 伸介 

 

PTA意識調査アンケートの結果について 
 

日頃より PTA活動へご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたびは、PTA活動に関するアンケートへご協力いただき、誠にありがとうございました。今回のアンケー

トには、136 名もの保護者の皆様より PTA活動に関する貴重なご意見を頂戴し、心より感謝申し上げます。 

以下にアンケート結果の概要をご報告いたします。 

なお、いただいたご意見を踏まえ、今後の PTA の在り方につきましては、場合によっては休会や解散の可

能性、さらには会則の改正も含め、慎重に検討を進めてまいりたいと思っております。 

 今後とも PTA活動にご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

■ アンケート回答結果 ■ 

Q１．PTA活動に興味がりますか？今後活動に参加したいですか？ 

・興味があるので、活動に参加できる 10 人 

・興味はあるが、活動には参加したくない 13 人 

・興味はあるが、活動に参加できない事情がある 60 人 

・興味がなく、活動にも参加したくない 18 人 

・興味がなく、活動に参加できない事情がある 18 人 

・PTA活動についてよくわからない 17 人 

 

Q２．次年度 PTA本部役員を引き受けることは可能ですか？できそうな役職はありますか？ 

・会長・副会長・会計・書記 0 人 

・やりたいができるものがない 16 人 

・やりたいと思わない 70 人 

・卒業するため引き受けることができません 48 人 

 

Q３．次年度の PTA本部役員募集で立候補者がいなかった場合、皆さんのご意見をお聞かせください。 

・再度募集を行って少ない人数でも継続すべき 23 人 

・人数が揃うまで休止して人数が揃ったら再開すればいいと思う 31 人 

・解散してもいいと思う 38 人 

・よくわからない 44 人 

 



Q４．体育祭などのサポートボランティアについて教えてください。 

・積極的に参加したい 10 人 

・内容によっては参加したい 62 人 

・できれば参加したくない 19 人 

・諸事情により参加できない 45 人 

 

Q５．今年度の体育祭で初めての試みで PTA 活動として応援席にテントを設置いたしました。お子様の感想

をお聞かせください。 

・暑さが凌げてとてもよかった。来年もテントを設置して欲しい 121 人 

・暑さは凌げてよかったがテントはなくてもよい 1 人 

・どちらでもよい 14 人 

 

Q６．自由記入 

・子供達の笑顔の為に協力したいです。 

・いつもありがとうございます。主体となっての活動は厳しいのですが、行事で単発でしたらお手伝いできる

ことがあると思います。 

・なるべく負担無いよう縮小できるところは縮小すべき。 

・いつも一中と子供たちの為にありがとうございます。みなさん仕事や各家庭のご事情があると思いますの

で無理のない範囲で活動されて下さい。 

・テントの設置は PTAが行ったのですね。とてもありがたく思います。本当は公費で賄う内容と思うのです

が、予算が無いという事情なのかな、と予想しております。体育祭のボランティアもありがとうございます。

学校の先生方の労働状況を考えますと、ボランティアの活動は必要と考えます。しかし、ボランティアをま

とめる PTA 役員の方々はとても大変なことと思います。役員の方は報酬（時給）という形がいいのではと思

います。活動に参加できず申し訳ございませんでした。 

・いつも学校行事等で活動してくださり感謝しています。 

・役員として固定されてしまうと引き受けられませんが、必要な時にボランティアで募集等をかけて頂き、

可能な時は参加出来るようにしてもらえると、少しはお手伝い出来るかと思います。体育祭のテントについ

ては本当にありがとうございました。 

・PTA本部役員の方々の活動に感謝しています。体育祭の日も朝からありがとうございました。 

・子ども達のためにいつも活動してくださり、ありがとうございます。 

・いつもありがとうございます。行事の度にボランティアを募るのはどうでしょうか。 

・いつもありがとうございます。（５名） 

・体育祭のテント、本当にありがとうございます。 



・いつも大変感謝しております。下に子供がおり、参加できないことが多く申し訳ない気持ちはあります。小

学校の方で委員長をしているためそちらで手一杯のためなかなか中学校の方には参加できませんが、ボラン

ティアなど単発なら都合があえば参加させていただけたらなと思っております。 

・PTA役員の皆様、お忙しい中に活動いたただき、感謝申し上げます。ありがとうございます。 

・役員の皆様、お忙しい中活動してくださりありがとうございます。 

・有志で取り組んでくださっているのは大変ありがたいが、現状「幼保小時代からの仲良しグループが好き

勝手やってる」という風にしか見えず、これでは新たな人は加入しづらいと思う。 

・いつも陰ながら子供達の学校生活を支えてくださって、とても感謝しています。身を運べなくても参加出来

ることやお手伝いの事案はないかなと思いました。無理のない範囲で活動を頑張ってほしいと思っています。 

・参加は難しいですが、ご協力に感謝しています。 

・解散して欲しい。 

・お忙しい中 学校の行事に協力していただきありがとうございます。よろしくお願いいたします。 

・テントが PTAで行った事をしりませんでした。もっと情報を発信、作業者をその都度募集するのも良いと

思います。 

・近年の猛暑の中、体育祭でテントを設営してくださり、大変感謝しています。協力出来ず、心苦しく思って

います。 


